
Ordinanza n. 3 del 17-01-2025 1/2

COMUNE DI CASTROLIBERO

PROVINCIA DI COSENZA

ORDINANZA SINDACALE

Numero 3 del 17-01-2025 

OGGETTO: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE DI SOSPENSIONE DELLA 

DIDATTICA IN TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA GIORNATA 

DEL 18 GENNAIO 2025 A CAUSA DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEO.

PREMESSO CHE:

- a seguito del messaggio di “allerta meteo” n. 022 del 17/01/2025 ore 13:00, diramato dalla 

Protezione Civile Regionale, recante “ALLERTA ARANCIONE”,  “Cala 2” con inizio dalle ore 

00:00 fino alle 24:00;

ATTESO CHE i fenomeni di maltempo accentuato costituiscono pericolo per la pubblica 

incolumità, anche per la possibilità concreta che alcuni tratti della viabilità cittadina possano 

risultare impraticabili a causa delle copiose precipitazioni in previsione;

RILEVATO il livello di allerta  diramato, ossia “Livello di Allertamento Arancione”, che implica 

condizioni metereologiche avverse consistenti nel rischio idrogeologico e idraulico con piogge 

diffuse e temporali sparsi;

RILEVATO altresì che ragioni di sicurezza legate alla viabilità investono anche i numerosi 

pendolari diretti presso gli istituti scolastici cittadini, i quali potrebbero risultare impossibilitati a 

raggiungere le rispettive destinazioni;

RITENUTO, prudente ed opportuno emettere Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente, ai sensi 

dell’art. 54 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000, per la citata sintomaticità del livello di “allerta 

arancione”, ancorché le caratteristiche delle perturbazioni prevedano piogge diffuse e temporali sparsi 

- al fine di sospendere l’attività didattica in tutte le scuole di ogni ordine e grado per la giornata di 

Sabato 18 (diciotto) gennaio 2025, a garanzia della pubblica incolumità a fronte delle prevedibili 

situazioni di pericolo per la circolazione stradale e la sicurezza di tutti gli abitanti, soprattutto di quelli 

costituenti la “popolazione scolastica”;

VISTI:

- il Decreto Legge n. 343 dei 2001 recante "Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento 

operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile e per migliorare le strutture 

logistiche nel settore della difesa civile convertito con modificazioni con legge n. 401/2001;

- la circolare n. DPC/CG/5114 del 30/09/2002 recante "Ripartizione delle competenze amministrative 

in materia di Protezione civile";

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000 n° 267;

- la Legge n. 689 del 24 novembre 1981 ed in particolare l’articolo 16;

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

- la legge 225/2018 “Codice di Protezione Civile” e ss.mm.ii.;



Ordinanza n. 3 del 17-01-2025 2/2

INFORMATA allo scopo l'autorità scolastica locale;

ORDINA

Per i motivi di prudenza e prevenzione esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati;

- di sospendere l’attività didattica in tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio del 

Comune di Castrolibero, per la giornata di sabato 18 gennaio 2025 a tutela della incolumità della 

popolazione scolastica.

DISPONE

Che il Comando della Polizia Locale di eseguire e pubblicizzare la presente ordinanza.

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE, lì 17.01.2025

                                                                                                      IL SINDACO

 ( Ing. Orlandino  Greco )

IL SINDACO

 ORLANDINO GRECO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


